
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 223 del18/10/2021 

 
 
 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 

"ASD EBIKERS CAMUNI" PER LE ATTIVITA’ SVOLTE IN RIFERIMENTO AL 
PROGETTO “CICLOVIA DEL CIELO”  

 
 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese di Ottobre alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 
ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 
 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
"ASD EBIKERS CAMUNI" PER LE ATTIVITA’ SVOLTE IN RIFERIMENTO AL 

PROGETTO “CICLOVIA DEL CIELO”  
  __________________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente Alessandro Bonomelli 
 
 

 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
 

 
PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica anche in qualità di ente 
gestore del Parco dell’Adamello, avvalendosi allo scopo di forme di collaborazione con 

Enti ed Associazioni presenti sul territorio, ha tra i propri obbiettivi lo sviluppo del ciclo 
turismo in Valle Camonica, quale forma di promozione e valorizzazione del territorio in 

chiave turistica; 
 

DATO ATTO che tra i programmi previsti vi è l’ipotesi di un percorso cicloturistico per 
mountain bike in quota denominato Ciclovia del cielo, con la possibilità di visitare tutta 
la Valle Camonica, percorso quasi completamente già percorribile con attrezzatura 

adatta ed in grado di valorizzare aree archeologiche, aree naturali protette e punti di 
ricettività diffusi sul territorio quali rifugi, malghe, agriturismi; 

 
ATTESO che durante l’estate 2021 i volontari e le guide dell’Associazione E-Bikers 
Camuni hanno accompagnato persone ed organizzato escursioni lungo alcuni tratti di 

percorsi ciclabili in alta quota e che, su richiesta dell’ente, stanno realizzando riprese 
fotografiche e video di alcune zone, realizzando tra l’altro documentazione descrittiva 

dei luoghi e di tratti del futuro percorso della “Ciclovia del Cielo”; 
 
VISTA la nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 0010414 4.XII in data 05/10/2021 

con la quale la citata associazione Ebikers Camuni, con sede a Darfo Boario Terme, in 
Via Fucine, n.10, chiede un contributo straordinario di € 6.500,00 finalizzato alla 

copertura totale dei costi sostenuti da codesta associazione nella raccolta della 
documentazione del percorso, nella produzione e consegna di materiale foto e video; 
 

CONSIDERATA l’opportunità sotto il profilo pratico e la convenienza sotto il profilo 
economico di avvalersi in questa fase della collaborazione a titolo volontaristico della 

suddetta associazione per le attività di sopralluogo sul percorso in quota e di rilievo 
video e fotografico; 
 

VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari 
(art. 12 legge 07/08/1990 n° 241)”, approvato dall’Assemblea dell’Ente con 

Deliberazione n° 8 in data 18/07/1992, e in particolare l’art. 24 “Interventi 
straordinari”; 
 

ACCERTATO che l’intervento in oggetto presenta i requisiti di straordinarietà, non 
ricorrenza, interesse generale della comunità, previsti dal suddetto articolo 24 del 

Regolamento; 
 



RITENUTO di provvedere all’approvazione di un contributo di € 3.500,00 a favore 
dell’Associazione richiedente, da destinare alla copertura parziale dei costi derivanti 
dall’attività sopra descritta e svolta dall’Associazione in conformità alle proprie 

previsioni e finalità statutarie; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 
 

1. di ritenere ammissibile nella misura di € 3.500,00, per le ragioni indicate nel 
preambolo del presente atto, la richiesta di contributo presentata dall’Associazione 
“Ebikers Camuni” di Darfo Boario Terme, contributo da destinare alla copertura 

parziale dei costi derivanti dalle attività svolte per la promozione ed il rilievo 
fotografico e video del percorso di E-Bike in alta quota; 

 
2. di assegnare all’Associazione “Ebikers Camuni” un contributo straordinario di € 

3.500,00; 
 

3. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come da 

impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento: 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Creditore Associazione Ebikers Camuni 

Codice fiscale 90031060172 

Oggetto/Causale 
Contributo straordinario per le attività svolte in 

riferimento al progetto “ciclovia del cielo 

Importo € 3.500,00 

 
4. di dare atto che la spesa di € 3.500,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 
 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.04.01.001 
1594/1 

Spese per attività varie e divulgative sul 

territorio del Parco Adamello - 

trasferimenti 
€ 3.500,00 

 
5. di demandare ai Responsabili dei competenti Servizi dell’Ente tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto e finalizzati al buon esito delle azioni approvate; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 gg.; 
 



7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

 
 
 

*** 
 

  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


